
Colégio de Procuradores de Justiça

RESOLUÇÃO   N.º 026/2019-CPJ  

O PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA,  em substituição,  no uso
de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO  a proposta  de alteração da
Lei  Complementar  n.º  011/1993,  encaminhada  ao  e.
Colégio  de  Procuradores  de  Justiça  pelo  Exmo.  Sr.
Subprocurador-Geral  de  Justiça  para  Assuntos
Administrativos,  Dr.  Mauro  Roberto  Veras  Bezerra,
objetivando a criação de fonte de receita para o Fundo de
Apoio do Ministério Público – FAMP;

CONSIDERANDO a  autuação  e  instrução  do
Procedimento  de  Gestão  Administrativa  (PGA)  n.º
001.2019.000288;

CONSIDERANDO o disposto no art. 33, incisos
II e III, da Lei Complementar n.º 011/1993;

CONSIDERANDO o  voto  do  ilustre  relator,  o
Exmo.  Sr.  Procurador  de  Justiça,  Dr.  Carlos  Antonio
Ferreira  Coêlho,  manifestando-se  favoravelmente  à
proposta;

CONSIDERANDO o impedimento do Exmo. Sr.
Procurador de Justiça, Dr. Pedro Bezerra Filho;

CONSIDERANDO  a decisão, por unanimidade
dos votantes, em sessão ordinária do egrégio Colégio de
Procuradores  de  Justiça  realizada  em  1.º  de  agosto  de
2019.

RESOLVE:

APROVAR a proposta de alteração legislativa,
de modo a acrescer ao art. 349 da Lei Complementar n.º
011/1993 os §§ 1.º e 2.º,  com a finalidade de criação de
fonte  de  receita  para  o  Fundo  de  Apoio  do  Ministério
Público do Amazonas – FAMP.

Página 1 de 4
Resolução n.º 026/2019-CPJ



Colégio de Procuradores de Justiça

Dê-se  ciência,  registre-se,  cumpra-se  e
publique-se.

SALA  DE  REUNIÕES  DO  EGRÉGIO
COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE  JUSTIÇA  DO
ESTADO  DO  AMAZONAS,  em  Manaus  (Am.),  1.º  de
agosto de 2019.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do e. CPJ, em substituição

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS 
Membro 

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

CARLOS ANTONIO FERREIRA COÊLHO 
Membro e Relator 

SUZETE MARIA DOS SANTOS
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

Página 2 de 4
Resolução n.º 026/2019-CPJ



Colégio de Procuradores de Justiça

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA 
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI  LEITE
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro 

Página 3 de 4
Resolução n.º 026/2019-CPJ



Colégio de Procuradores de Justiça

ANEXO

Página 4 de 4
Resolução n.º 026/2019-CPJ


